TỜ TRÌNH

Về Kế hoạch làm việc với đoàn Doanh nghiệp Ấn Độ

    Kính gửi:  Đồng chí Võ Văn Hoan,

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Võ Văn

Hoan tại công văn số 13922/VP-DA ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tiếp phái đoàn Công nghệ thông tin Ấn Độ;

Sau khi làm việc và thống nhất với Phòng Thương mại Ấn Độ tại Việt Nam

và Hội Tin học Thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và

Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (ITPC) kính trình Đồng chí Kế hoạch làm việc

với đoàn doanh nghiệp Ấn Độ, diễn ra trong 2 ngày (từ ngày 27 – 28/02/2025)

với các chương trình chính như sau:

1. Hội thảo “Tiềm năng hợp tác đầu tư giữa Việt Nam và Ấn Độ” (sáng

ngày 27/02/2025)

2. Chương trình kết nối giữa doanh nghiệp Ấn Độ và doanh nghiệp Việt

Nam (chiều ngày 27/02/2025)

3. Khảo sát, làm việc trực tiếp với các đơn vị, doanh nghiệp Việt Nam

(cả ngày 28/02/2025)

Cụ thể như sau:

1. Nội dung

a) Hội thảo “Tiềm năng hợp tác đầu tư giữa Việt Nam và Ấn Độ”

- Mục đích:

+ Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh môi trường đầu tư cũng như

chính sách thu hút đầu tư và cơ hội hợp tác trong ngành công nghệ mới của

Thành phố Hồ Chí Minh đến với đoàn công tác Ấn Độ;

+ Lắng nghe những chia sẻ về tiềm năng hợp tác trong lĩnh vực công nghệ,

viễn thông và giáo dục của doanh nghiệp Ấn Độ, từ đó nâng cao hiệu quả

quan hệ hợp tác giữa doanh nghiệp hai địa phương.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRUNG TÂM XÚC TIẾN

THƯƠNG MẠI VÀ ĐẦU TƯ (ITPC)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-ITPC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2025

2

- Thời gian: Từ 08 giờ 30 đến 11 giờ 30 ngày 27/02/2025 (Thứ Năm)

- Địa điểm: Khách sạn REX, 141 Nguyễn Huệ, Phường Bến Nghé, Quận 1

- Thành phần dự kiến : 150 đại biểu tham dự, bao gồm:

 a) Phía Thành phố Hồ Chí Minh: 113 đại biểu

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở ban ngành Thành phố

- Hội Tin học TP.HCM (HCA), Hiệp hội Doanh nghiệp TP.HCM (HUBA)

- Doanh nghiệp trong nước và các cơ quan truyền thông

b) Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh: 2 đại biểu

c) Phía Ấn Độ: 35 đại biểu

- Đoàn Phòng Thương mại Ấn Độ

- Đoàn doanh nghiệp Ấn Độ

- Ngôn ngữ: Song ngữ Anh – Việt (hình thức phiên dịch Cabin)

- Chương trình dự kiến:

Thời gian Nội dung

08:30 – 09:00 Tiếp đón đại biểu

09:00 – 09:05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

09:05 – 09:25

Phát biểu khai mạc

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân TP.HCM

- Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại TP.HCM

09:25 – 09:35

Lễ ký kết Biên bản ghi nhớ

- Phòng Thương mại Ấn Độ (ICC) và Hội Tin học TP.HCM

(HCA)

- Phòng Thương mại Ấn Độ (ICC) và Hiệp hội Doanh nghiệp

TP.HCM (HUBA)

09:35 – 09:50
Bài giới thiệu về môi trường đầu tư của TP.HCM

Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư TP.HCM

3

Thời gian Nội dung

09:50 – 10:05

Trình bày về Kế hoạch chuyển đổi số và phát triển đô thị

thông minh của TP.HCM đến năm 2030. Chính sách thu

hút đầu tư và cơ hội hợp tác trong ngành công nghệ cao,

công nghệ vi mạch bán dẫn tại TP.HCM

Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh

10:05 – 10:15 Giải lao

10:15 – 10:30

Cơ hội hợp tác giữa Ấn Độ và Việt Nam trong lĩnh vực

Viễn thông – Hàng không vũ trụ

Doanh nghiệp Ấn Độ

10:30 – 10:45

Cơ hội hợp tác giữa Ấn Độ và Việt Nam trong lĩnh vực

Công nghệ - Quốc phòng

Doanh nghiệp Ấn Độ

10:45 – 11:00

Cơ hội hợp tác giữa Ấn Độ và Việt Nam trong lĩnh vực

Giáo dục và Đào tạo

Doanh nghiệp Ấn Độ

11:00 – 11:30

Trao đổi – thảo luận

Chủ đề: Tiềm năng hợp tác giữa Ấn Độ và Việt Nam trong

lĩnh vực công nghệ và thông tin

11:30
- Kết thúc Hội thảo

- Chụp hình lưu niệm

4

- Phông nền Chương trình:

b) Chương trình kết nối giữa doanh nghiệp Ấn Độ và doanh nghiệp

Việt Nam

- Thời gian: Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 ngày 27/02/2025 (Thứ Năm)

- Địa điểm: Khách sạn REX, 141 Nguyễn Huệ, P. Bến Nghé, Quận 1

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại và đầu tư, Hội

Tin học Thành phố Hồ Chí Minh và Phòng Thương mại Ấn Độ tại Việt Nam

- Hình thức: Kết nối giao thương trực tiếp 1-1 giữa doanh nghiệp Ấn Độ

và Việt Nam

c) Khảo sát, làm việc trực tiếp với các đơn vị, doanh nghiệp Việt Nam

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 đến 20 giờ 00 ngày 28/02/2025 (Thứ Sáu)

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư TP.HCM,

Hội Tin học Thành phố Hồ Chí Minh và Phòng Thương mại Ấn Độ tại

Việt Nam

- Chương trình

+ 08:00 – 09:00: Làm việc cùng Tập đoàn Bưu chính Viễn thông

Việt Nam (VNPT)

+ 09:30 – 10:30: Làm việc cùng Ban Quản lý Khu Công nghệ cao

TP.HCM. Tham quan Trung tâm Cách mạng Công nghiệp Việt Nam (C4IR)

+ 13:30 – 14:30: Làm việc cùng Công viên phần mềm Quang Trung

PHÒNG THƯƠNG MẠI ẤN ĐỘ

INDIAN CHAMBER OF

COMMERCE

TRUNG TÂM XÚC TIẾN

THƯƠNG MẠI VÀ ĐẦU TƯ

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

INVESTMENT AND TRADE

PROMOTION CENTRE OF

HO CHI MINH CITY

HỘI TIN HỌC THÀNH PHỐ

HỒ CHÍ MINH

HO CHI MINH CITY

COMPUTER ASSOCIATION

HỘI THẢO

TIỀM NĂNG HỢP TÁC ĐẦU TƯ GIỮA VIỆT NAM VÀ ẤN ĐỘ

INDIA – VIETNAM SEMINAR ON POTENTIAL COLLABORATION

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 02 năm 2025

Ho Chi Minh City, February 27th, 2025

5

+ 15:00 – 16:00: Làm việc cùng Tập đoàn Công nghiệp – Viễn thông

Quân đội (Viettel)

+ 17:00 – 20:00: Giao lưu và làm việc cùng Hội Tin học TP.HCM

2. Kinh phí: Kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2025 của Trung tâm Xúc tiến

Thương mại và Đầu tư.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư kính đề xuất Đồng chí

chủ trì, có phần phát biểu khai mạc và chứng kiến Lễ ký kết Biên bản ghi nhớ

giữa các đơn vị tại Hội thảo.

- Kính đề xuất Đồng chí xem xét, phân công các đơn vị:

(1) Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC):

- Chủ trì công tác tổ chức hội thảo;

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Thành phố tại hội thảo;

- Chuẩn bị bài phát biểu giới thiệu về môi trường đầu tư của Thành phố;

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện sau chương trình.

(2) Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hồ Chí Minh: Cử lãnh đạo

tham dự hội thảo và có phần trình bày về “Kế hoạch chuyển đổi số và phát triển

đô thị thông minh của Thành phố đến năm 2030. Chính sách thu hút đầu tư và

cơ hội hợp tác trong ngành công nghệ cao, công nghệ vi mạch bán dẫn tại

Thành phố” tại hội thảo.

(3) Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố: Tham mưu mời Lãnh đạo Ủy

ban nhân dân Thành phố và sở ngành tham dự hội thảo.

(4) Sở Ngoại vụ:

- Phối hợp với ITPC hiệu đính bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố,

phân công phiên dịch tháp tùng Lãnh đạo Thành phố tại hội thảo;

- Cử lãnh đạo tham dự hội thảo.

(5) Sở Tài chính: Hướng dẫn Trung tâm lập dự toán, sử dụng và thanh

quyết toán kinh phí thực hiện chương trình theo đúng quy định.

(6) Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty

TNHH MTV Phát triển Công viên phần mềm Quang Trung: Cử đại diện Lãnh

đạo tham dự hội thảo.

6

Trên đây là tờ trình về Kế hoạch làm việc với đoàn doanh nghiệp Ấn Độ,

Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC) kính trình Đồng chí xem xét,

chấp thuận nội dung chương trình và kinh phí tổ chức chương trình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực UBND TP (để b/c);

- PCT UBND Nguyễn Văn Dũng (để b/c);

- Văn phòng UBND TP;

- Sở Ngoại vụ; Sở Tài chính;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- BQL KCNC;

- Công ty TNHH PT CV PM Quang Trung

- Hội Tin học TP.HCM;

- Hiệp hội Doanh nghiệp TP.HCM;

- BGĐ ITPC;

- Lưu: VT, P.XTĐT (Ngọc).

Đính kèm:
- Danh sách khách mời dự kiến;

- Dự trù kinh phí.

GIÁM ĐỐC

Trần Phú Lữ

để

p/h

		Nguyễn Minh Vũ
	2025-02-17T10:45:14+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Vũ
	Signing document

		TRẦN PHÚ LỮ
	2025-02-17T15:04:24+0700
	Signer's office
	TRẦN PHÚ LỮ
	Signing document

		2025-02-17T16:39:59+0700

		2025-02-17T16:39:21+0700

		2025-02-17T16:39:21+0700

		2025-02-17T16:39:21+0700

		2025-02-17T16:40:27+0700